
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sociální a etnografický dokument byl 
natáčen sběrnou metodou v letech 1972 – 73 na 
starém funkčním mlýně blízko Tasova na 
Českomoravské vrchovině. Žila zde tří-
generační rodina s mnohaletou mlynářskou 
tradicí, v poměrném odloučení od vesnické 
komunity. V téměř modelové situaci mapuje 
film život na starém mlýně v průběhu jednoho 
roku. Pracovní návyky a povinnosti ve vazbě 
na přírodní cyklus, všední život komunity i 
sváteční rituály a tradiční obyčeje. 
 Film vznikal v Krátkém filmu Praha pro 
Československou televizi. Po dokončení byl 
cenzurou zakázán a uveden byl až v roce 1991 
v autorem nepatrně zkrácené verzi. 
 Šalanda byla místnost ve mlýně, v níž 
čekali mleči, až se semele na mouku obilí, které 
přivezli. Bylo to významné místo vesnického 
společenského styku a komunikace. 
 

Městská knihovna Znojmo Vás zve  
na 1.část filmového večera s prof. Rudolfem Adlerem, 

který se uskuteční v úterý 21.9.2010 v 17.00 hod. 
v konferenčním sále MěK  na Zámečnické ul. č. 9 


